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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Каркасно-панельные конструкции широко применяются для изготовления

модулей операторов управления промышленными машинами (грузовые краны,

экскаваторы, прокатные станы), кузовов наземных транспортных машин, на

водном транспорте и других областях. Наиболее характерной областью

применения каркасно-панельных конструкций являются наземные пассажирские

перевозки в транспортных средствах, имеющих высокую пассажировместимость,

где современные тенденции повышения экономической и экологической

эффективности использования транспортных машин требуют разработки новых

концепций проектирования облегченных длинномерных кузовов с расширенным

применением трехслойных панелей. Вопросам проектирования и расчета

перспективных кузовов посвящены работы таких исследователей, как О.В.

Воронков, А.С. Вашурин, А.Н. Балалаев, Д.А. Загарин, А.М. Иванов, D. Wennberg,

M. Grasso, K.-B. Shin, J,-S. Kim, H. Ning и др.

Особый интерес представляют трехслойные конструкции в виде

композитных сэндвич-панелей, которые более технологичны в мелкосерийных

изделиях с высокими требованиями к эстетичности и точности изготовления, чем

традиционные металлические, получаемые штамповкой. Дополнительная

технологичность достигается за счет более простой и экономичной оснастки для

изготовления композитных изделий (по литературным данным до 40-60%),

совмещения их функций как силовых, так и звуко-, теплоизолирующих и

декоративных элементов. Существенный вклад в исследования механического

поведения композитных панелей (в том числе, подкрепленных каркасом) внесли

А.Н. Аношкин, М.И. Мартиросов, Н.С. Азиков, Н.Н. Федонюк, L. Ma, L. Wu,

Y. Frostig, O.T. Thompsen и др.

Стремление к снижению себестоимости отмеченных длинномерных кузовов

заставляет использовать стальные горячекатаные профили, геометрия которых

имеет на больших длинах значительные макрогеометрические отклонения
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(вогнутость/выпуклость сторон, скручивание). В результате сборки/сварки

каркаса эти несовершенства приводят к наличию отклонений во внешней

геометрии, которые при вклейке сэндвич-панелей компенсируются, но приводят к

клеевым швам переменной толщины от 1 до 6 мм. Здесь рассматриваются лишь

низкомодульные клеевые композиции, способные заполнить такие зазоры без

снижения механических свойств. Макрогеометрические отклонения геометрии

каркаса ранее не учитывались в методиках проектирования, что приводило

к необходимости применения таких нетехнологичных методов, как правка

каркаса или применение технологии монтажа обшивок из цельнотянутого листа,

компенсирующей местные несовершенства.

Таким образом, необходима коррекция существующих методик

проектирования каркасно-панельных кузовов за счет учета макрогеометрических

отклонений каркаса и управления жесткостью клеевых соединений переменной

толщины, обеспечивающих выравнивание нагрузок на каркас и заданную

долговечность в эксплуатации.

В современной литературе отмечается, что наиболее рациональным

способом повышения прочности, сдвиговой жесткости и гибкого управления

свойствами является трансверсальное армирование клеевых соединений

механическими элементами. Такого рода соединения относят к группе

клеемеханических. Вопросам расчета, испытаний и проектирования

клеемеханических соединений посвящены работы таких отечественных и

зарубежных исследователей, как В.Д. Вермель, В.Н. Максименко, В.Г. Черкасов,

G. Kelly, Y.-B. Park, J.-H. Kweon и др. За последние пять лет объем научных

публикаций по указанной тематике увеличился более чем в три раза и продолжает

расти (анализ проведен с использованием систем индексирования Web of Science,

SCOPUS и РИНЦ). Одним из наиболее перспективных видов армирующих

элементов являются стальные самонарезающие винты, сочетающие в себе

технологичность и высокий уровень несущей способности. При этом не решена

проблема обеспечения заданной долговечности клеевых соединений «композит-

сталь», армированных самонарезающими винтами.
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Таким образом, актуальным является развитие метода управления

жесткостью клеевых соединений с помощью трансверсальных элементов –

самонарезающих винтов, на основе которого в данной работе предложена новая

методика повышения долговечности высоконагруженных элементов

длинномерного кузова транспортного средства со стальным каркасом, имеющим

макрогеометрические отклонения, и вклеиваемыми силовыми композитными

сэндвич-панелями.

Цель работы: повышение долговечности каркасно-панельных кузовов

транспортных средств с макрогеометрическими отклонениями с использованием

клеемеханических соединений с управляемой жесткостью за счет армирования

самонарезающими винтами.

Задачи исследования. Для достижения поставленных целей в работе

сформулированы две основные задачи:

1. Разработать методику комплексного трехмерного проектирования

длинномерных композитных каркасно-панельных кузовов заданной

долговечности с применением клеемеханических соединений переменной

толщины с трансверсальными армирующими элементами – самонарезающими

винтами. Методика позволяет выработать рекомендации по шагу армирования,

обеспечивающему повышение долговечности стального каркаса отмеченных

кузовов.

2. Разработать численные модели для расчета напряженно-

деформированного состояния и оценки долговечности клеемеханических

нахлёсточных соединений типа «композит-сталь» с применением

самонарезающих винтов при квазистатическом и циклическом нагружении.

Объект исследования. Длинномерная каркасно-панельная конструкция

наземного транспортного средства с нахлёсточными клеемеханическими

соединениями типа «композит-сталь» на основе низкомодульных полиуретановых

клеевых композиций с переменной толщиной клеевого слоя и самонарезающими

винтами.
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Методы исследования. В работе выполнено многомасштабное трехмерное

моделирование каркасно-панельных конструкций (пакеты SolidWorks,

SpaceClaim), широко использован метод конечных элементов (пакет ANSYS

Workbench) для анализа напряженного состояния, кинетики нелинейного

деформирования и оценки прочности соединений при их квазистатическом

нагружении. Использованы экспериментальные методы исследования

механических свойств материалов и кинетики деформирования и прочности

соединений при статическом и циклическом нагружениях.

Достоверность полученных результатов обеспечена экспериментальными

исследованиями, которые были проведены на современном испытательном

оборудовании (научно-образовательные центры «Экспериментальная механика» и

«Нанотехнологии» ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)», ЦКП «Центр

экспериментальной механики» ФГБОУ ВО «ПНИПУ»). Исследования проведены

на поверенном оборудовании, ЦКП «Центр экспериментальной механики»

аккредитован в Системе ГОСТ Р на техническую компетентность и

независимость проведения механических испытаний материалов (аттестат

аккредитации испытательной лаборатории (центра) № РОСС RU.0001.21ЧС98 от

27.04.2012 г

Результаты численного моделирования с использованием разработанных

конечно-элементных моделей показали соответствие полученным

экспериментальным данных для натурных образцов и макетов в пределах

статистического разброса.

Научная новизна работы.

1. Разработана новая методика проектирования кузова транспортного

средства каркасно-панельной структуры заданной долговечности, отличающаяся

тем, что учитываются геометрические несовершенства каркаса, а композитные

несущие сэндвич-панели вклеены в него, компенсируя отмеченные

несовершенства за счет существенной вариации толщины клеевого слоя. При

этом управление жесткостью соединений обеспечивает выравнивание нагрузок на

каркас и повышение долговечности конструкции кузова.
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2. Предложен новый способ управления жесткостью и прочностью

клеемеханических соединений композитных сэндвич-панелей и стального

каркаса, отличающийся обоснованным выбором шага размещения армирующих

элементов – самонарезающих винтов.

3. Разработана новая инженерная методика оценки многоцикловой

прочности клеемеханических соединений с самонарезающими винтами,

отличающаяся использованием информации об изменении податливости

соединений при проведении лишь малоцикловых испытаний.

Практическая ценность и реализация результатов работы. Результаты

работы использованы в рамках НИОКТР «Создание высокотехнологичного

производства модельного ряда инновационных энергосберегающих трамвайных

вагонов модульной конструкции для развития городских пассажирских

транспортных систем», выполняемого ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» в

кооперации с АО «Уралтрансмаш» при финансовой поддержке Министерства

образования и науки Российской Федерации по договору № 02.G25.31.0108 от

14.08.2014 г.

Апробация работы. Данная работа и ее промежуточные результаты

докладывались на научных конференциях:

- ежегодные научные конференции аспирантов и докторантов ЮУрГУ

(2014–2016 гг.);

- XVIII Международная конференция «Механика композитных

материалов» (2014, г. Рига);

- международная научно-практическая конференция по инженерной

механике (2015, г. Лондон);

- доклад на объединенном научном семинаре кафедр «Техническая

механика» и «Автомобильный транспорт» ЮУрГУ (2016).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 6 научных статей, из них


[…]


«MPC», для остальных – формулировка «Program Controlled»

Рисунок А.15 – Пример параметров контактного алгоритма склейки (bonded)
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Рисунок А.16 – Общий вид и общие настройки конечно-элементной сетки

Рисунок А.17 – Граничные условия и нагрузки на конечно-элементную модель

клеемеханического нахлесточного соединения, а также настройки решателя
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Экспериментальные диаграммы испытаний

Б.1 Результаты испытаний макетов каркасно-панельной конструкции

Рисунок Б.1 – Диаграмма испытаний макета КПК; тип – только каркас;

образец №1

Рисунок Б.2 – Диаграмма испытаний макета КПК; тип – только каркас;

образец №2
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Рисунок Б.3 – Диаграмма испытаний макета КПК; тип – только каркас;

образец №3

Рисунок Б.4 – Диаграмма испытаний макета КПК; тип – каркас с панелью,

клеевые соединения; образец №1
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Рисунок Б.5 – Диаграмма испытаний макета КПК; тип – каркас с панелью,

клеевые соединения; образец №2

Рисунок Б.6 – Диаграмма испытаний макета КПК; тип – каркас с панелью и

клеемеханическими соединениями, клеевые соединения; образец №1
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Рисунок Б.7 – Диаграмма испытаний макета КПК; тип – каркас с панелью и

клеемеханическими соединениями, клеевые соединения; образец №2
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Б.2 Результаты испытаний на жесткость механических соединений с

самонарезающими винтами

Рисунок Б.8 – Диаграммы испытаний механических соединений с зазором

между пластинами 0 мм (3 образца по 3 испытания каждый)

Рисунок Б.9 – Диаграммы испытаний механических соединений с зазором

между пластинами 1 мм (3 образца по 3 испытания каждый)
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Рисунок Б.10 – Диаграммы испытаний механических соединений с зазором

между пластинами 3 мм (3 образца по 3 испытания каждый)

Рисунок Б.11 – Диаграммы испытаний механических соединений с зазором

между пластинами 3 мм (2 образца по 3 испытания каждый)
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Б.3 Результаты испытаний образцов клеемеханических соединений

при циклическом нагружении

Рисунок Б.12 – Диаграммы изменения условной податливости в зависимости от

номера цикла для группы модифицированных образцов, нагрузка 200 Н
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Рисунок Б.13 – Диаграммы изменения условной податливости в зависимости от номера цикла для группы

модифицированных образцов, нагрузка 175 Н
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Рисунок Б.14 – Диаграммы изменения условной податливости в зависимости от номера цикла для группы

модифицированных образцов, нагрузка 150 Н
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Рисунок Б.15 – Диаграммы изменения условной податливости в зависимости от

номера цикла для группы исходных образцов, нагрузка 200 Н
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Рисунок Б.16 – Диаграммы изменения условной податливости в

зависимости от номера цикла для группы исходных образцов, нагрузка 175 Н
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Рисунок Б.17 – Диаграммы изменения условной податливости в зависимости от номера цикла для группы

исходных образцов, нагрузка 150 Н
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Рисунок Б.18 – Циклическая диаграмма «Усилие - перемещение» для

модифицированного образца, нагрузка 200 Н

Рисунок Б.19 – Циклическая диаграмма «Усилие - перемещение» для

модифицированного образца, нагрузка 175 Н
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Рисунок Б.20 – Циклическая диаграмма «Усилие - перемещение» для

модифицированного образца, нагрузка 150 Н

Рисунок Б.21 – Циклическая диаграмма «Усилие - перемещение» для

исходного образца, нагрузка 200 Н
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Рисунок Б.22 – Циклическая диаграмма «Усилие - перемещение» для

исходного образца, нагрузка 175 Н

Рисунок Б.23 – Циклическая диаграмма «Усилие - перемещение» для

исходного образца, нагрузка 150 Н
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Исследование клеемеханических нахлесточных соединений при

переменном циклическом нагружении

С целью исследования поведения модифицированных соединений под

воздействием переменных циклических нагрузок на установке Instron Electropulse

3000 проведены соответствующие испытания при блочном нагружении. Блок

состоял из 1/20 количества циклов до наступления предельного состояния при

амплитуде переменной нагрузки F1 = 200 Н (430 циклов), и 1/20 количества

циклов до наступления предельного состояния при амплитуде переменной

нагрузки F2 = 225 Н (240 циклов) – рисунок В.1а.

а)

б)

Рисунок В.1 – Блок нагружения (а) и соответствующая диаграмма

испытаний (б)
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Результаты испытаний представлены на рисунке В.1б и в таблице В.1.

Таблица В.1 – Результаты циклических испытаний при блочном нагружении

Тип испытания

Амплитуда

нагрузки F,

H

Среднее количества циклов до

наступления предельного состояния

Ncr

Постоянная амплитуда

нагрузки

200 8630

225 4830

Блочное нагружение 200, 225 6330

Гипотеза линейного

суммирования

относительных повреждений

200, 225 6730

По результатам циклических испытаний при блочном нагружении

проведена проверка гипотезы линейного суммирования относительных

повреждений:

 










1

cr

i
icr

i

ω
FN

N
ω(N,F)

, (В.1)

где ω(N,F) – относительное повреждение;

cr
ω – критическое повреждение;

Fi – амплитуда действующей нагрузки, H

Ni – количество циклов при амплитуде действующей нагрузки Fi;

 
icr

FN – количество циклов до наступления предельного состояния при

амплитуде действующей нагрузки Fi.

Как видно из таблицы В.1, гипотеза линейного суммирования относительных

повреждений показывает удовлетворительное соответствие с результатами

испытаний. Таким образом, показана возможность применения гипотезы
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линейного суммирования повреждений для расчета долговечности

клеемеханических соединений при переменных нагрузках, которая требует

дальнейших исследований.