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ОТЗЫВ официального оппонента

на диссертационную работу Шакирова Александра Александровича

«Повышение долговечности каркасно-панельных кузовов транспортных

средств с макрогеометрическими отклонениями при помощи

клеемеханических соединений с управляемой жесткостью»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук

в диссертационном совете Д 212.298.09 при ФГАОУ ВО «Южно-Уральский

государственный университет (НИУ)» по специальности 05.02.02 – Машино-

ведение, системы приводов и детали машин

1 Актуальность темы диссертационной работы

Широкое применение каркасно-панельных конструкций при изготов-

лении кузовов транспортных машин требует развития и совершенствования

методов их расчета и проектирования.

Основное внимание в диссертационной работе уделено развитию мето-

дов проектирования каркасно-панельных кузовов с учетом макрогеометриче-

ских отклонений каркаса и с использованием управления жесткостью соеди-

нения панелей с каркасом.

В контексте повышения долговечности каркасно-панельных кузовов

поставленная в работе задача является актуальной.

2 Обоснованность научных положений, выводов

и рекомендаций

Научные положения, выводы и рекомендации, представленные в дис-

сертации, теоретически обоснованы и подтверждены результатами натурных

экспериментов.

Весь комплекс научно-исследовательских и опытно-конструкторских

работ проведен на системной основе.

Автор глубоко изучил различные современные способы и технологии

изготовления каркасно-панельных кузовов, провел их сравнительный анализ,

выявил преимущества технологии, основанной на применении клеемехани-

ческих соединений панелей с каркасом. Дальнейший анализ технологии по-

зволил выявить ее тонкие места, связанные с неучетом при проектировании

макрогеометрических отклонений каркаса и необходимостью управления

жесткостью соединений переменной толщины. С учетом этого сформулиро-

ваны цель и задачи работы.

Автор корректно и квалифицированно использует современные чис-

ленные методы исследования напряженно-деформированного состояния кон-

струкций, методы анализа и обоснования полученных результатов.

Экспериментальные исследования проведены с использованием совре-

менных методик и средств измерения и подтверждают все положения теоре-

тического исследования. Приведены данные испытаний натурных образцов,

подтверждающие повышение статической и циклической прочности соеди-

нений.

2

3 Оценка новизны и достоверности полученных результатов

Новизна и достоверность полученных в диссертации результатов под-

тверждается проведенными теоретическими и экспериментальными исследо-

ваниями, доказывающими возможность повышения долговечности каркасно-

панельных кузовов при использовании предложенной методики проектиро-

вания.

В качестве новых научных результатов, полученных диссертантом,

следует выделить

1) данные о нагруженности элементов каркасно-панельных конструк-

ций в процессе эксплуатации;

2) данные о влиянии толщины клеевого слоя на распределение нагру-

зок между каркасом и панелью;

3) аналитические зависимости для определения жесткости соединения

с учетом толщины клеевого слоя и шага армирования;

4) данные о напряженном состоянии армированных соединений типа

«полимерный композитный материал – сталь» при статическом нагружении с

учетом начальных повреждений в стеклопластике, нелинейности диаграммы

деформирования и концентрации напряжений у отверстий под армирующие

элементы;

5) аналитические зависимости для прогнозирования наступления пре-

дельного состояния клеемеханических соединений в условиях циклического

нагружения.

Предложена новая методика проектирования каркасно-панельных ку-

зовов с учетом макрогеометрических отклонений каркаса.

Доказано, что предложенная методика проектирования обеспечивает

достижение равномерного распределения жесткости конструкции, за счет че-

го прогнозируется повышение долговечности основных несущих элементов

кузова.

По результатам работы автором сформулированы основные выводы,

которые являются ответами на поставленные задачи и подтверждаются вы-

полненными соискателем теоретическими и экспериментальными исследо-

ваниями.

Вывод 1. Подтверждает решение задачи о разработке новой методики

проектирования композитных каркасно-панельных кузовов с применением

армированных клеемеханических соединений. Содержит информацию о ме-

тодической инновации – выборе шага армирования соединения с целью ком-

пенсации неточности изготовления. Показывает возможность повышения

долговечности основных несущих элементов конструкции. Новизна и досто-

верность вывода подтверждены данными лабораторных испытаний.

Вывод 2. Раскрывает особенности применения разработанной методи-

ки проектирования каркасно-панельных кузовов. Содержит элементы науч-

ной новизны в части описания увеличения долговечности соединений за счет

повышения их жесткости путем выбора шага армирования. Приведены дан-

ные о рациональном диапазоне шага армирования в зависимости от толщины

клеевого слоя, обеспечивающие прогнозируемое повышение жесткости со-
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единений вплоть до 4-кратного. Достоверность вывода подтверждена чис-

ленными и экспериментальными исследованиями.

Вывод 3. Подтверждает решение задачи о разработке численных моде-

лей для расчета напряженно-деформированного состояния армированных

клеемеханических соединений и оценки их долговечности. Является резуль-

татом теоретических и экспериментальных исследований. Содержит инфор-

мацию о разработке инженерного расчетно-аналитического способа оценки

усталостной прочности армированных клеемеханических соединений. Вывод

имеет практическую значимость. Достоверность вывода подтверждена ре-

зультатами экспериментальных исследований.

4 Оценка содержания диссертации

Диссертация содержит введение, 4 главы, заключение, список исполь-

зованных источников и 3 приложений. Основной текст диссертации изложен

на 137 страницах, включает 13 таблиц, 72 рисунка. Список использованной

литературы включает 191 наименование, в том числе 150 на иностранных

языках. В приложениях приведены дополнительные материалы к диссерта-

ции: описание конечно-элементных моделей, экспериментальные диаграммы

испытаний, данные исследования клеемеханических соединений при пере-

менном циклическом нагружении.

Материал диссертации изложен в целом логично, представляет собой

единую, взаимоувязанную работу. Текст диссертации и автореферат доста-

точно полно отражают содержание выполненных исследований. Автореферат

соответствует основному содержанию диссертации. Диссертация написана

грамотно, текст отредактирован.

В первой главе автором по материалам отечественной и зарубежной

литературы проведен анализ конструкций каркасно-панельных кузовов и со-

временных технологий их проектирования и изготовления. Показаны пре-

имущества применения армированных клеемеханических соединений пане-

лей с каркасом. Установлены направления развития и совершенствования

технологии. Сформулированы цель и задачи исследования.

Задачи исследования, сформулированные автором в первом разделе,

полностью реализованы в процессе выполнения работы.

Во второй главе приводятся результаты численного моделирования и

исследования напряженно-деформированного состояния каркасно-

панельного кузова на примере низкопольного трамвайного вагона. Результа-

тами исследований являются: 1) регрессионная модель, определяющая усло-

вия выравнивания и одновременно повышения жесткости конструкции,

2) методика проектирования каркасно-панельной конструкции. Показана эф-

фективность использования при проектировании армированных клеемехани-

ческих соединений панелей с каркасом. Представлен способ управления же-

сткостью и прочностью соединений при использовании в качестве армирую-

щих элементов самонарезающих винтов. Приведены результаты эксперимен-

тальной апробации методики проектирования.
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В третьей главе приведены результаты расчетно-экспериментального

анализа поведения клеемеханических нахлесточных соединений при квази-

статическом нагружении. Показаны методики испытаний элементов соеди-

нения (материала обшивки - ХАСП, клеевой композиции, самонарезающих

винтов) и соединения в целом с переменным зазором между пластинами.

Представлены данные о механических свойствах ХАСП и материала клеево-

го шва, о прочностных свойствах вариантов соединения. Доказана эффектив-

ность клеемеханических соединений на основе низкомодульных клеевых

композиций с использованием самонарезающих винтов.

В четвертой главе изложены результаты расчетно-экспериментальных

исследований поведения клеемеханических нахлесточных соединений в ус-

ловиях циклического нагружения. Предложен и апробирован способ повы-

шения долговечности соединений путем заполнения технологических отвер-

стий полимерной композицией. Показана методика усталостных испытаний

образцов соединений. Представлена инженерная методика оценки долговеч-

ности клеемеханических соединений, армированных самонарезающими вин-

тами.

5 Значение полученных результатов для науки и практики

В диссертационной работе получены новые закономерности, имеющие

научное значение и позволяющие прогнозировать долговечность клеемеха-

нических соединений каркасно-панельных кузовов, армированных самонаре-

зающими винтами.

Получено новое научное знание о влиянии параметров армирования

клеемеханических соединений на их жесткость и, последовательно, на стати-

ческую и усталостную прочность.

Разработана новая методика проектирования каркасно-панельных ку-

зовов, учитывающая геометрические несовершенства каркаса и обеспечи-

вающая повышение долговечности конструкции за счет выравнивания нагру-

зок на каркас путем управления жесткостью соединений.

Предложен новый способ управления жесткостью и прочностью клее-

механических соединений путем выбора шага армирования самонарезающи-

ми винтами.

Разработана новая инженерная методика оценки циклической прочно-

сти армированных клеемеханических соединений.

6 Внедрение и предложения по дальнейшему использованию

результатов диссертационного исследования

Научные и практические результаты диссертационной работы исполь-

зованы в рамках НИОКР «Создание высокотехнологичного производства

модельного ряда инновационных энергосберегающих трамвайных вагонов

модульной конструкции для развития городских пассажирских транспортных

систем», выполняемого ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» в кооперации с АО

«Уралтрансмаш» при финансовой поддержке Министерства образования и

науки Российской Федерации.
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Предложенные в диссертации расчетные и экспериментальные методи-

ки и численные модели могут быть использованы проектно-

конструкторскими организациями в задачах рационального проектирования

несущих каркасно-панельных конструкций различного назначения.

7 Полнота публикаций научных результатов

Основные положения диссертационной работы доложены, обсуждены

и одобрены на 2 международных научных конференциях в 2014-2015 гг., а

также на ежегодных научных конференциях аспирантов и докторантов

ЮУрГУ (2014-2016 гг.).

Основные результаты исследований по теме диссертационной работы

опубликованы в 6 научных работах, из них 2 в изданиях, входящих в базы

данных Scopus/Web of Science и 4 в изданиях, рекомендованных ВАК.

8 Замечания по диссертационной работе

1. В работе не обоснован выбор в качестве критической зоны боковины

у дверного проема.

2. Коэффициент k2(d) в методике проектирования зависит от шага ар-

мирования, толщины клеевого шва и соотношения сторон, однако в авторе-

ферате и диссертации графически он представлен только в зависимости от

соотношения сторон.

3. Коэффициент k3 в методике проектирования учитывает гигротер-

мальный эффект, проявляющийся, согласно п. 1.4, при повышенных темпе-

ратурах и высокой влажности среды. Следует доказать, что данный эффект

по условиям эксплуатации конструкций будет иметь место.

4. Оценивать долговечность с использованием аппроксимации кривой

усталости не совсем корректно, т.к. конструкция работает в условиях нерегу-

лярного нагружения. В этом случае ресурс следует определять с использова-

нием корректированной линейной гипотезы суммирования усталостных по-

вреждений при блочном нагружении.

5. Желательно было бы представить данные испытаний, подтвер-

ждающие достижение цели работы - повышение долговечности каркасно-

панельных кузовов, спроектированных с использованием предложенной ме-

тодики.

6. В диссертации и автореферате формулировки 1-го вывода по работе

имеют различия, объектом исследования скорее всего является не конструк-

ция а ее напряженно-деформированное состояние, задачи исследования во

введении и первой главе диссертации различаются.

9 Заключение

Диссертация Шакирова Александра Александровича представляет со-

бой законченную научно-исследовательскую работу на актуальную тему,

решает важную научно-практическую задачу, выполнена автором самостоя-

тельно. В работе приведены результаты, позволяющие их квалифицировать

как существенный вклад в развитие технологий проектирования каркасно-
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